
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385697

PORTARIA: 059/2012-GVG
Objetivo: Para acompanhar o Exmo. Sr. Vice-Governador do 
Estado, em missão ofi cial.
Fundamento Legal: : Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 28/05/2012
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385741

PORTARIA: 061/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       SECRETÁRTIA 
PARTICULAR   57234757   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              700,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do 
Estado, em viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385747

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 182.631,36
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação com base na convenção coletiva de trabalho 
2012/2013. A vigência da presente repactuação fi ca 
compreendida a partir de janeiro de 2012.
Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 808
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132231227
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385503

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 21 
de maio de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem na SEAD, na 
Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 

14 h, para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação. 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-130
- ELIANA FERREIRA GURJÃO: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- MARIA GRACILENE DA SILVA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- MARIA LUCIA DA SILVA MENEZES: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- LISBETE MARTINS CORREA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- HELENE BARBOSA MARQUES: Cargo: Serente, Nomeação em 
21.05.2012.
- VANDA FERREIRA ALVES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- DELMA ARAÚJO E LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- VALDELICE ALES DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- WILKER FRANCO RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- ALEX MARTINS COSTA: Cargo: Serente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUELINE FLORENTINA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- PATRICIA DA SILVA CONCEIÇÃO: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- SINDIA SOUZA DOS SANTOS: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- TATIANA CORDEIRO DE JESUS: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- THAYANNE BRUNA ALEIXO PALHETA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- GILMAX GONÇALES MORAES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUEL NILDE DE OLIVEIRA TORRES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUCINEIA ARNAUD RODRIGUES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- ANGELA MARIA DE SOUSA RODRIGUES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA EDNA DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- SUSI LEÃO DA SILVA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JHONATAN ROBERTO CARVALHO ARAÚJO: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- WELTON TAVARES PINTO: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- TATIANE CAMARA RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- RUTH HIDALGO PESTANA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- THAIS LUCIANA CORREA BRAGA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA KARINA RODRIGUES CRUZ: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- FABIANA DOS SANTOS GONÇALVES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JAQUELINE MORAES PINTO: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- JOÃO PAULO TAVARES DE AQUINO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- LORENA CRISTINA LOURENÇO DE ANDRADE ARAÚJO: Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES: Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO CABRAL: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- ROSIANNE ALVES DOS SANTOS: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.

Belém, 28 de maio de 2012.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 003, DE 23 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385644

A SECRETÁRIA DE ESTADO ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art.5º, § 1º, da lei nº. 6.573, de 
12 de agosto de 2003.
RESOLVE:
Art.1º - Fixar o valor da bolsa-estágio para nível médio em R$ 
373,20 (trezentos e setenta e três reais e vinte centavos) e para 
nível superior em R$ 435,40 (quatrocentos e trinta e cinco reais 
e quarenta centavos).
Art.2º - Esta Instrução Normativa tem seus efeitos a contar de 
01 de abril de 2012.
Belém, 23 de maio de 2012.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385962

ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 06/2012- SEAD
LEIA-SE CONTRATO Nº 08/2012
OBJETO: Consignação facultativa em folha de pagamento, junto 
a SEAD. de contribuições mensais de associados da ASPOL
PARTES: Secretaria de Estado de Administração, CNPJ nº 
05.247.283/0001-04, com sede na Av. Gentil Bittencourt nº 43, 
CEP 66015-140, e Associação de Policiais Militares e Bombeiros 
Militares e Familiares do Estado do Pará - ASPOL, CNPJ Nº 
09.323.842/0001-59, com sede na Trav. Timbó nº 2174, sala 
03, altos, CEP 66095-531

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386116

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 188/2012-DAF/SEAD DE 25 DE MAIO DE 
2012
SERVIDORA: LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 5309107/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02.07.2012 a 31.07.2012
TRIÊNIO: 01.11.2006 a 30.10.2009
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 189/2012-DAF/SEAD DE 25 DE MAIO DE 
2012
SERVIDORA: ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA
ID. FUNCIONAL: 4502/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 18.06.2012 a 17.07.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385701

CHAMADA PÚBLICA N° . 003/2012 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando fi rmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Auditoria Médica e Enfermagem 
“in loco”, no âmbito da rede hospitalar credenciada na capital e 
no interior pelo IASEP, consoante as regras e especifi cações da 
presente Chamada Pública e seus anexos I, II e III.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos e nos seguintes 
sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
 Período:   29.05.2012  à  11.06.2012 
           Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 
sala de Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.

Belém, 29 de maio de 2012.
 MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS

Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385707

CHAMADA PÚBLICA N° . 004/2012 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 


